
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO 

 

 

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2449 del 30/12/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 2449 del 30/12/2022 

 

Determina del Dirigente N. 710 del 29/12/2022 

PROPOSTA N. 2858 del 29/12/2022 

 
OGGETTO: “Contributi per installazioni artistiche di light design per la valorizzazione dei borghi e centri 

storici” - Annualità 2022 – Affidamento lavori, accertamento e impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Visto il Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività Culturali della Regione Marche n. 
343 del 03 novembre 2022 con il quale è stato approvato l’avviso per l’erogazione di 
contributi regionali finalizzati a “Installazioni artistiche di light design per la valorizzazione 
dei borghi e centri storici” fino ad un importo massimo finanziabile per comune di 
€50.000,00 ed un cofinanziamento minimo pari al 20%; 
 
Dato atto che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere alla richiesta di un 
finanziamento per un progetto di complessivi €74.000,00 come previsto dal bilancio 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 29/11/2022, di cui €50.000,00 da 
finanziamento regionale, €10.000,00 da fondazioni bancarie, €10.000,00 da fondi 
comunali, €4.000,00 da contributi da privati; 
 
Visto il Decreto del dirigente del Settore Beni e Attività Culturali della Regione Marche n. 
430 del 23 dicembre 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria dei comuni 
ammessi; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’accertamento dei fondi del finanziamento 
regionale di €50.000,00 al capitolo 2022/44175/1 sulla base del Decreto di approvazione 
della graduatoria, in quanto il progetto si trova in posizione utile per il finanziamento; 
 
Considerato che l’iniziativa prevede il coinvolgimento di figure ad alta specializzazione nel 
campo del “light design”, anche nella realizzazione dei lavori di allestimento dell’impianto 
illuminotecnico; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione di una ditta specializzata nel settore 
illuminotecnico; 
 
Dato atto della disponibilità della ditta Gruppo SIGI Srl con sede in Rapagnano Via Don 
Luigi Sturzo, 24 c.f. e P.I. 02416970446 per l’allestimento delle postazioni illuminotecniche 
previste dal progetto finanziato, per l’importo di €60.000,00 IVA compresa; 
 
Considerato che per l’affidamento dei lavori previsti si fa ricorso a quanto stabilito 
dall’art.1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L.120/2020 in 
relazione alla possibilità di esecuzione delle procedure di cui all’art.36 con modalità 
modificata fino alla data del 31/12/2021, prorogata al 30/06/2023 dal DL 77/2021, 
convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2449 del 30/12/2022 - Pag. 2 di 4 

 
Valutato pertanto che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, si possa 
procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 
convertito con L. 120 del 11/09/2020, così come aggiornato dal DL 77/2021 convertito con 
L. 108 del 29/07/2021, dunque a mezzo di affidamento diretto; 
 
Dato atto che l’importo dell’affidamento trova adeguata copertura finanziaria al capitolo 
2022/22142/1 per €50.000,00 di fondi regionali e 2022/22142/4 finanziato con fondi propri 
del corrente bilancio di previsione; 
 
Attestata la regolarità contributiva dell’affidatario, mediante acquisizione del DURC on line 
allegato al fascicolo elettronico dell’atto; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune; 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il 
sottoscritto Ing. Stefano Postacchini, Dirigente del Settore Servizi tecnici del territorio; 
- il codice CUP relativo all’investimento è J65I22006910004; 
- il codice CIG relativo alla procedura di affidamento in oggetto è 9578827A18; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 
- il DL 76/2020 convertito con L. 120 del 11/09/2020; 
- il DL 77/2021 convertito con L. 108 del 29/07/2021; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Di accertare i fondi regionali al capitolo 2022/44175/1 per l’importo di €50.000,00 sulla 
base di quanto sopra esposto. 
 
Di affidare i lavori relativi alle installazioni illuminotecniche del progetto “Com’è profondo 
il mare…” alla ditta Gruppo SIGI Srl con sede in Rapagnano Via Don Luigi Sturzo, 24 c.f. 
e P.I. 02416970446 per l’importo di €60.000,00 IVA compresa. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 (iva inclusa) a favore di GRUPPO 
SIGI SRLS - DON STURZO, 24 - 63831 RAPAGNANO FM - Codice Fiscale: 
02416970446 - Partita IVA: 02416970446 imputando la spesa all'intervento 2050201 
capitolo 2022/22142/1 denominato "INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE BORGHI E 
CENTRI STORICI TRAMITE PROGETTI DI LIGHT DESIGN - TRASFERIMENTI 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2449 del 30/12/2022 - Pag. 3 di 4 

REGIONALI CAP.E 44175/1" del bilancio 2022, codice CIG 9578827A18 codice CUP 
J65I22006910004 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 (iva inclusa) a favore di GRUPPO 
SIGI SRLS - DON STURZO, 24 - 63831 RAPAGNANO FM - Codice Fiscale: 
02416970446 - Partita IVA: 02416970446 imputando la spesa all'intervento 2050201 
capitolo 2022/22142/4 denominato "INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE BORGHI E 
CENTRI STORICI TRAMITE PROGETTI DI LIGHT DESIGN - MARGINE CORRENTE" del 
bilancio 2022, codice CIG 9578827A18 codice CUP J65I22006910004 
 
Dare atto che in caso di diversa ridistribuzione del contributo di cui sopra, verranno 
adottati i provvedimenti consequenziali. 
 
Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma atto pubblico 
amministrativo secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento comunale sui contratti. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse relativamente al presente atto. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2022. 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi". 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 L’Istruttore 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2449 del 30/12/2022 - Pag. 4 di 4 

 SISI STEFANO 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2858 del 29/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  POSTACCHINI STEFANO in data 30/12/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2858 del 29/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 22142 1 2187 1 05 01 2 02 2.02.01.10.999 
Beni immobili di valore culturale, 
storico ed artistico n.a.c. 

50.000,00 22619 GRUPPO SIGI SRLS 

2022 22142 4 2188 1 05 01 2 02 2.02.01.10.999 
Beni immobili di valore culturale, 
storico ed artistico n.a.c. 

10.000,00 22619 GRUPPO SIGI SRLS 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 30/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3309 

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2449 del 30/12/2022 con oggetto: 
“Contributi per installazioni artistiche di light design per la valorizzazione dei borghi e centri storici” - 
Annualità 2022 – Affidamento lavori, accertamento e impegno di spesa 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 30/12/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


